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Jakobinusok azt akarják már most véghet 
vinni, hogy minden Nemesek és Papok, 

akármelíy jó patrióták légyének is Ök , de még
ebói ki takarodjanak
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lyeket most bírnak, avagy a’ mellyek ez után 
réájjok ízálhatnának , eggy átotjában el * vefztik , 
hogyha pedig magok valaha oda vifzfzá térnek, 
guillotiniroztatnak. A ’ Convent ezen okosságon 
kívül való Decretuma által, nyer ugyan magának 
azon Jószágokból nevezetes summát, de ellensé­
get is igen vagy íooooo-ret, ha nem többet.

A* 9-diki ülésben, az Orfzágnak közönsé­
ges jövedelmire ügyelő Válafztattok, a’ közelebb 
műit Hónapban lett Jövedelmek, és tett költségek 
átlapoljál terjefztették a’ Nemzetigyülés fzemei 
«leibe, a* mellyből ki* tettzik, hogy az azon Ho 
napbeli Kéjjánosságot, a’ Nemzet kintstárházának 
rendkívül való kassájából 193 milliókkal kellene 
kipótolni, Generáiadjutant Richárd és 
fö kvártéljáról e’ képpen ir , hogy Ő egy kis tsa« 
tátskabói Chonans felé jött légyen vifzfzá, holott 
is 90 embert és 2 Generálokat Ölt légyen meg, 
9s mindenik vezérnél egy egy Pátenst talált, a’ 
meily a’ Királynak képét viselő petséttel vala 
m g • petsételve. A ’ Pátensbe leg elöli e* válás

Frantzia Printzeknek, és az Angliai 
tásnak , Orjzáglásnak neviben. E’ mellett min- 
deniknél egy Proclamatió találtatott, hogy az ál­
tal a’ Bretagna bélieket feí • lármázván , pártot
ütésre vihessék.

Pdrisból Sept. 6-án. A’ Nemzeti Gyűlésnek
mind a’ két réfze, azon nyughatatlanságából, 
meily a* Lecointre árulásából fzármozott versen­
gésből vette vala a’ maga eredetit, ügy tettzik, 
mintha magát ki akarná nyugodni. Azonban TaU 
liennek azon utolsó befzéde, mellyel a’ Közönség 
elöt tett vala , akárimeily fontos lett légyen is, 
még is a’ keményen való bánásnak módja vett 
érött ismétlem —  Ugyan onnan Írják Sept. 8 án , 
hogy a5 Jákobinusok Sept. g-áo tartatott ülések­
ében Lecointrét, Tallient, és Freront a* magok lis* 
tájokból ki törölték légyen, kik közül a’ két el- 
sok a’ magok ellen tétetett vádok iránt híjába kí­
vánták magokat oltalmazni. Az 5-dikben tar­
tatott Ülésekben pedig Laveauxat és Dufournyt
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minthogy 6 vélekedések a’ fiabadon va?<5 nyom
tatás ellen volt
fogatták.

9 mint Contrarevolutionistákat ei

Miilyen jól meg-elégedett géfz Nép a*
ízabadság nevet 
govással

lő fa yekában vaió ny 
a7 maga Repravsentansaival, és a ’ mc

tani orfzáglást folytatóival, meg tettzik azon sűrű 
pattafzokból, mellyek Avignonból, Lyonból 
Dóiéból jönek elé. Rhone Aland un n

es
ezeiü

lett va-Departamentum, Ofztály , hasonlatossá 
lamelly ostrom által meg vétetetett és égéfzf

pufztitt városhoz: Bedouinbán
300 afzfzony embe k az

g&y naP
be

mellett tomlötzre , Tarasconban pedig 3500 fze 
méijek ülnek fogságban, fzép fzabadság! a* kik 

pjában tsak eggyfont kenyeret kapnak , és sen­
kinek is nékik valam nem íz abad iye
ott az emberiség. A ’ Polgárok a’ nagy kéttség
ben való esés
ölik eggyik a’ másikat

miatt akorattyokon ki
az e felék

meg
es brí b J  1 * *  u  c V  9 v  O  »> L f

ezekhez hasonló panafzok a’ Nemzeti gyűlést nem
kevés gondolatokba ejtik

/

Eggy Sept. 10-én jött tudósittás azt
tartya, hogy a’ Nemzeti gyűlésnek eggy
az élőit harmad

fzollott
napp Co

egyen; hogy mid Q
előtt

vételit a* közönséges
jelentette, óliyan Ígéretet tett légyen, hogy

jóra gyazó Bi
meg

heiyt alenciennes és Condé a* Co

meg
mi

k
men k iránt azonnal gy közönség
dósmást fog tenni; ehez képest Ö azt k 
hogy ezen Ígéret harmad nap

f°g
Tu.

b
alatt tökéletesei

tellyesittessék
faágnak Robersp

es hogy e m Fr
meg - Őlettet

Allapotjáról is , közönséges tud 
mulassa. Tallien ezen elő-adá

után
, or-
/aló 
1 ne

Iái
és fo

nak lenni ta
azt ondotta
s dolog légy

Hogy az

hassa meg annak az ok
hogy a’ Respubiik

fziikség
d

hogy mi indította lé
gyen a Respublika ellenségit arra , hogy az Ó
Tartományokból kéntelenittessenek ki takarodni;
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és hogy a* Convent a’ R halála után
nnt tselekedett, és ennek utánna mit fogna tsele-
kedoi? Egéfz Frantzia orfzágnak meg kelletik azt 
tudni, hogy minekutánna a’ vért fzomjuhozo T y ­
rannus, már az elök közül ki • óítatott, és az em­
berek vérével tápláltatott igazgatás és orfzáglás 
módja vele együtt el- töröltetett, a ’ Nemzeti gyű, 
lés azon vagyon, hogy az igasságnak ki fzolgál- 
tatását, és a’ közönséges társaságat illető minden 
virtusokat a’ magok állapotokban naponként meg 
tarthasson. Ezen Tudósittás lenne a* leg fzebb 
Proclamatió , és a’ Frantzia népnek ezzel adhatna 
a’ Nemzeti gyűlés leg jobb módon fzámat. Ezen 
előadás decretaltatott is.

Fayan azt jovasolta a'Nemzeti Gyűlés előtt, 
hogy a’ Nemzet jofzágának még kéznél való eggy 
réfze, rwellycek árra 6 Millióra reá mégyen , a* 
Hazának oltalmazol, és a* Haza oltalmozása mi­
att meg ölettetett katonák özvegyei és Arváji 
között ofztattassék fel,  a9 más réfze pedig, a* 
Nép fzegényebb rendjének óllyan módon adat- 
tassék-el, hogy a’ vevők annak ártát 20 eízten-
dök alatt fizessék ■ le. Melly Jovaslást a* Con­
vent, a’ kivállafztalott Biztosoknak, az az iránt 
mentői hamarább téjendő Tudósittás végett által 
adott.

A Frantziák éfzaki Had s
Hollándia ellen viseli a

‘ *fc*~* owrege, «
fegyvert, és Pischegrü

70-tŐl fogva mintegy 80000«
nyi emberből áll, kik között 12. tói fogva mintegy

a1 melly

által hetik

15000-nyi lovasság vagyon, 
gyobb réfze nem mindennél

A gyalogságnak
jobb móddal

öfzve fzerkeztetve, köntössek főt hátán főt, a 
tápláltatásak se mindennél sirosabb; Ennek fele

20. efztendösRlsássi és Lothringai 16 fog
esifjakból áll. A ’ Lovasság pedig sokkal jobb , - 

köntössé is nem óllyan e l . ízakadozott mint a
gyalogságnak 
gimentjek 1200

lovai ls igen jók vágynak. A ’ Re
bérből áll. A ’ Sámbré és af

M áif  vize környéken táborozó eggyesült hadi
<fg*k, mellyel Jourdán vezérel 50 töl fogva60000



ny’i emberből áll. Ezen hadi seregnek jő Gene
ralissal igy neveztetnek R, Meyer 
és Kiéber. A ’ gyaiogságjai között sok gránátiros

k és gyalog Jágereik vágynak GS leg ke
ményebb réíze Frantzia lovasságnak is ottan
van; az ágyujak , meíly many 6 fo
tos, 
állanak

ezen Ágyuk 8- lábnyi magasságú kerekek
és úgy gynak kéfzitve

ágjukkal mindenütt élhetnek
azon 

és ámbár nehezek
légyenek is zok még is két ló , vagy ped 10.

bér, a’ leg rofzfzabb után is bámul 
bességgel vonhatja 
ponk

m e 1
Mind k Armad

erössedik: a* többek között az éfzaki
Arrnadia egy noo emb álló

ésRegimentei 
erössittetett meg 
reisenek.

egy Regiment lova r*

kiknek mind r3B

dragonyos
lágerekkel
icérjei Sze-

A’ Brüfzfzeíi Garnison négy Bataillon 
ságból, és eggy néhány Lovasságból áll. Minden 
nap délbe parádé tartatik ; A’ Polgárságnak , a’ kö­
zönséges Katona ellen panafzolni nem fzabad, a* 
Staab officirok és hadi törvény fzék ellen pedig 
igen i s , minthogy ezek büfzkék lévén , a’ Polgá

Brüfzjzel- benrokhoz durván viselik magokat, 
a’ mostani Commendans Generál Ferránd~ sokkal 
el * fzenvedhetÖbb , mint az előtte lévő Haquin t 
a’ ki igen vad terméfzetű ember lévén , Augus-
tusnak 15 én Parisba vitetett vala, hogy ő is y

mint Boberspiernek barátja, a’ Guillotine által
vegezze el maga Rolléjá x A’ több fegyvere­
ken kívül a’ Eriifzfzeli sántzokból az Ágyukat is 
el* vitték a’ Frantziák , holott is lg. 24. fontos* 
és 6. i8. fontosok voltának, mellveknek el * vite­
lekért az oda való polgárság igen erössen zugo*
lodott.

Egy Aacheni Sept. 15 költ a Iböl azt
k; hogy Lüttichhta annak elölte harmad

ppal igen nagy zenebona vitette v
gat y

na ki
mellynek hire a’ Chartausennéilévő had

ma

reghez meg menvén
se

az T  m p
nal fegyverbe öltözni parantsolatot vettnek



hogy Sept 14 én óllyan kéfzületek tétettek, hogy
üzok ahol a’ Frantziákat illendöieg lehessen ac- 
ceptalni, minthogy attoi tartottanak vala, hogy 
a ’ Lüttickivk és a’ Franrziák erre felé bé-találná- 
uak ibripoi. Meiíy iármaiidk annákutánna jobban
végire járván , a’ dolog ugv találtatott, hogy az 

larrna , valameiíy kereskedők arestaltatá*
sokból fzárroozott, kiket is Parisban akartanak
e

fogságra vinni.
Manheimból cepf 18 áo A* napnap fel jö

veteii:ől fogva Lautern iajjékaról igen nagy ágyú
jrás ha í ta t tdük . A ’ Printz Jdohonlohd st L
tern felé vette vala a’ maga útját
JLand/z/iutaá 1 a* Frantziák leg

holott, es
Öt ezeren

Vágynak , annak lehet annakokaért hitek adni 
hogy ottan a* Fraríziákra rohanván, onnan el 
fcergeítettenek.

9
A Printz Hohenlohefő kvár

tirja tegnap Gelheimba, a5 Hadi serege pedig IV ina« 
weiier és Otterbergközött volt; A* Felumarschal
MCUendorf fő kvártirja pedig tegnap még 
nádiba volt ugyan, de minden , az onnan mentol 
hamarább való fel kelésre , és tovább való me* 
Heteire mutatott. Az ottan ievö Prussia sereg, 
6. Batailonnal
tetett.

és sok Artillériával meg * erössit»

Manhei mb ól Sept ó-áo költ Levélből ol
vassuk; hogy a’ Prufzfzusok és a’ Frantziák kö• * i . j , > • * ■ «

Freinsheimnál ve..„v< 
menyebb volt, hogy sern

ment tsata, kk
lehet

ke*?
Ina

képzel Az ellenségnek vakmerő bátorsággal
való maga viselete , az ütközetet dél utánni 2.

/ • • * t i  / / . #óráig nyújt 9 a’ mikor végtére nem kevés veiz
tessel hátot fordittaoi kéotelenittetett Második
próbája vala már ez az ellenségnek Fíerxheirn és 
Dackenheim között Battériákat kéízitteni 
az ottan lévő haíznos

9
1 me Ily 9

„  -

iíznos nagy Tetőket el * foglalhas- 
iban ha boldogulhatott volna, a

tovább 
meg

sa
Fernet Seregek előbbi mozdulásokba 
való munkálkodások uttyában igen erössen 
akadallyoztattaoak volna. Az ellenség ereje
^nellyel a’ dolgosokat akarta védelmezni ^ qqq em

9



berekből és 12 Agyukból
Imperiumi

állott A 1 Prufzfziai
Vitézség és nevezetesen a* Paia

ma J
V  U v  v j S j  2 I  k /  1  /

tinátusi egyesült Truppoknak keményen való
gok viselete, minden nehézségeken erőt vett. A 
kéízittetni kezdetett Battéria egéízfzen fzéjjel ron- 
tattatván, a’ tsata piatzon 5 fog 600 lg ma
radtanak halva a’ Frantziák. A ’ Németek is ugy
vefztettenek * el egy néhány embereket 
seiknek számok nem kevésre mégyen.

de sebes

Fesziból Sept. 13-án költ Tudósittásokbóf 
ezeket tudhatjuk : Hogy Bréda és Bergen 
kozott lévő Communicatio egéfzfzen ketté vágat- 
tatvan, onnan igen kevés tudósittásokat lehet ven* 
ni. Annyi mind azonáltal még is bizonyos, hogy 
Bre'da már kétfzer fel - kérettetett, és hogy a* 
Frantziák Liesbosch-nál, nagy fzámmal gyüíekez* 
nek öízve.

Ezen Hónapnak ó-án minden Generálisok kö«
zött Herzogenbuschba igen nagy conferentia tar­
tatott , hoiot a* Yorki Hertzeg is meg • jelent, ez 
az öfzve való gyűlés igen hoízfeason tartván , az 
oda való Gubernátornál ebédeltenek minnyájan.

Minthogy az egyesült seregek fzámára , *
zogenbusch-ba sok fzéna , ízalma, *s zab magazi- 
oumok áliittatnak fe l , a' miatt, az azokat hordo 
fzekerekkei a’ Város oily telle vagyon, hogy azt 
se tudják , hói áiiapadjanak , melly miatt az em­
bereknek sokasága is ottan igen nagy drágoságot 
okozott. Az ottan való őrizet, a’ közelebb múlt 
kedden még egy Bataillonnál meg • erossittetvén * 
azon hellység elegendő őrizet alatt vagyon immár,

Septembernek 3 -á n ,  három Frantzia fzöke- 
vényeK érkeztenek meg Ramsdonkba , a’ kik azt 
beízéllették , hogy az Ő Hadi seregek három Co-

_____ :t_ í) ____ _ r r . __ Z - t>_O~ „ilonnéba, az egyik Bergen-op Zoom és Bre'da, a 
másik Btéd és Rerzogenbusch között, a’ harmadik 
pedig Grave felé nyomulna elé felé, és hogy még 
az napon minden előre álló vigyázok Teteringböl
fíoutból,

*
Osterhoutból útnak is indultának OS

a* fennebb említett helységek Között Ls h u



ván fennebb nevezett Hegyeken kivűl, Haagje 
Bcvt'Z'ítü falut , es G&nnekét is ti ■ fog»alták a* 
Fraritziák , Ered a felöli egy IS intve géni Extrapost 

azt erössitti, hog y Erédakét napokról fogva óily 
össen lövöldeítetik , hogy annak rettenetes ágyú- 

zisd JSimiyggenbe igen jól bailattatott, a* Fran-
uiák pedig 30000 bol álló sereggel voltának Bré« 
da alatt.

er

nist
< ŷ

g

Ok

Paris 10 dik Sept. Dedri János a* Genfi Mi- 
r tegnap olvasta-el Polgár nak

ét a* Nemzeti gyűl mellyb
záfzlot ajánl a’ Nemz. Gyűlésnek , hogy azt

a ’ Frantzia Orfzágbol és Slrnériká ból valók
egy helyre tegyék, meiiyek azon Pa otáb *

holott a’ Nemzeti 
fel függefztetnek

g y
E

fzokott Öfzve seregi
a geztetett

* ó vétettessék e l . es a többek k
sék fel. 
környékén

G
függ

hogy a9

Deselcs, a* ki a’ Cenis hegye
ő Armadát mmend hi

ából le téiettet fogságra vitetett, hedyibe
pedig Generál Gujet tétetett. A* Nemz. Gy
A i i » / i  / i »  ___ • / 1 • • • rek halálos keket meg visga’o törvény fzék

c  >

két.fzemélly eket halálra Ítélvén a’ Greve piattzán
az első A .tegnap guiUotioiroztattak. Kik k 

Dessices-nek nevezhetett , és Scbust volt
a
P

k pedig B
Mt' ne gaud volt.

o ból 
A* Pá

való O
»

mester

V azokan k * a9 fogjaknak fzá-
kik a* Coociergeriebe

bői
gynak tegnap 6051 fzeméljekből állott

a tettzik
ták 
név

eg
b

hogy 
fog

me
melly 

kaph

pierre 'halála után
fzabadságot is ,

m

g eddig kevesen 
fzeméijek közül tsak a

Robers
íz embe

res hogy a 
egyéb, hanem

kkei vVo kegyetlen bánás uralkodik

m
A ’ Nemzeti Gyűlés Sept. 5 kétől fogva 10 kig 
lehetősen tsendesen tartatott, de se Hadi, 

se más egyéb fontos dolgokat illető tudósittáso-
A* Frantzia eíztendó, a’ melly 

az 0 efztendejeknek ujjolag lett fel ofztások íze-
katt. nem vett

renf Sc.pterr- bernek
vagy a

22 én kezdődik, Sepr. 16 án,
dig a’ biantzia Kalendárium fzerént Fru
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otidor-nak 30 án végeztetett mellynek egéfzf:
V d i o  ki te>eset azon oakutan
innep ni
tides ek nek

pok po ólnak ki, meilyeket Sans
következett 5

Cülo
A’ Sepl. 8 én tartattatott

aztütésben 
a’ közj< 
mellyben mi

k
fztette a* Nemz. Gy eleibe

gyelö Commissio, bogy ezen idob
é  * 1 I 1munkás emberek dolgoznak a*

felíyebb említett 3 egéfz innep napok bogy
a’ Nemzet m semmi
más egyéb Had meg k

feg 7 9 puskaport
dolgokat ne ké

fzíitseoek. az az erteiemm
log vón«t

P P
meUyre a’ Nemzeti * /

kező do 
azt vég

zette, bogy mostan ne mind az 5. napot
tssk az utolsót nak me c  inn r»

Nemz. Gyűléshez küld 
menfumokb
Gvülés

P P
hanem

A9
kiilÖmb féle D

Ofztáiiok fztetnek
c

Nemz

Convent arra
eleibe ólíyan kérések, a’ mellyek által a

k hogy a' kémény való ba
k furidamentumos ásatásaitól semmiképpen

el ne távozzék %

Török Birodalom.

Constdntzinápólyból Aug. 9-én. Három Ku­
rírok ezen a’ napon érkezzenek meg ide, a5 kik a* 
Frantziák ellen bárom egyesült Hatalmasságok 
Ministereiknek igen fzorgos írásokat adtanak által, 
mellyeknek vételek után Conferentziát tartván a* 
Ministerek egv más között, azoknak foglalatokat 
a’ Di vánoal is kozlotték, mellybol a’ Diván meg 
értette a z t , hogy Lengyel Orfzágnak állapotyát 
tárgyaziák. Minthogy pedig a’ Tudósittásokból 
ügy lehetett gyanittani, mintha a* Török Minis» 
terium a* Lengyel dolgokba elegyítette vólna ma* 
gat, és hogy Frantzia Orfzággaí is még egyet ér- 
tésben állana, annakokáért el végzetté magában 
a.* Nagy Úf, a* Török Tsáfzár, hogy a’ maga 
tökéletesen Neutralisi Systemája felöli, másokatt
azonnal bizonyosokká, és meg*gyözettettckké te* 
hessen.
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A 9 Portának első Dragomanja Murusi Feje* 
belein az Oláh Orfzági Hospodárnak a’ testvére 9
hivatalából le tétetett, és hellyibe Callimachi te-
tettetett, meily hivatalt Ö még egjízert viselt 
vala. Reis - Ejfendiis, a’ ki a’ Kegyelemből ma­
gát ki - esettnek lenni látván, a’ maga hivatalá­
tól el - butsuzatt, és abból minden további való 
akadállyon kivül el is botsáttatott. Az Ujj Sta­
tus Consiliarius pedig az öfzve gyülekezés iránt 
parantsolatot vévén a’ Nagy Űrtől, az ö Tiíz»i 
tarsai közül két nevezetes ízeméílyek a’ városból 
ki takarodni paraotsoiatott vettenck.

Ezen alkalmatossággal a’ Frantzia Consul 
Descorches-nek is értésere adattatott a z , hogy 
minden Frantziák, a’ kereskedőkén kivüi , Con­
st ántzinápólyból ki kiildjen, a’ kiknek küiömben 
is ottan semmi fi ük séges dolgok áz el igazittásra 
nem volna; azokért pedig, a’ kik a* magok ba­
jok el -igazittások végett ottan maradnának, min­
den tselekedetek, és magok viseletek iránt Des- 
corches nek kellene jót áilani. Erre való nézve 
a* nevezetes Henin nek és minden ötét követők­
nek, minden további mulatáson kivül M arseille 
be kelletett utazniak , annyival is inkább, mint­
hogy a’ mentségekre, semmi fuadamentumos ok­
kal nem élhetteoek ; kiknek el- menetelekre min­
den fzükséges dolgok ízámokra ki is rendeltettek,. 
Hogy pedig a’ Porta a’ Frantziák ellen három 
egyesül Hatalmas&agok Mioistereit az iránt an­
nyival is inkább meg győzhesse , hogy a’ Neijtra» 
litást a’ leg fzorossab móddal meg kívánja tarta­
ni, a> fennebb említett történeteken kivül, egy 
Firmánt botsátott k i , és tétetett közönségéssé % 
a* mellyben az az iránt már annak előtte is meg 
tett maga ki jelentését ujjolag közönségessé kíván 
t«a tétetni, '$ az jirchipálagusi Commandansáoak
islegkeménjrebben meg-parantsoita , hogy a’ Neu- 
tralitást leg fzorossabban meg tartsa.

A’ közelebb mült Hónapnak 29 én, a ’ külső 
városokkan Galatában, , és Párában

igen nagy égés volt, holott is íjoo nagyobb



frissebb házok égtenek-el, a* mellynek fzemlélésére 
a’ Török Tsáfzár, maga is ki - ment. Az aiattom* 
ban való gyujtogakok közűi egynéhányon e l f ő -  
gattattanak, a* kik Párába ismét tűzet akartanak 
gerjefzt kik is a’ magok vallamások fzerent
Perét egéí’zfzen hammuvá kívánták vala

A ’ fekete tengerre menő Cánális mellé *gy
ujj erősséget epíttetv a’ Gouvernement abban
sok fzámbói á l ló , és igen nehez Artiliéria vitet

és illytetett, 
nalis erőssé tétettetett

móddal azon tengerre menő Ca

A* közelebb múlt Hónapsak 30-án az - 
marni Corpussának két nevezetes Úri férjfiai kül- 
dectettenek innen jisiába fzámkivetésbe. Az egyik
-Abdullah Effendi Kornéliának fő igazgatója, a 
másik pedig Zadá ezen városnak Fő bírája. Ezen 
változás azt bizonytja, hogy az Antiministeria- 
lis réfz meggyengült, a’ melly még annyival is 
inkább ki tettzik abból, hog y Reis Effendi is ezen 
a ’ napon kérte a’ Nagy Szultánt a* maga el - bo- 
tsáttatása iránt; A ’ feljebb való tudósittásban a* 
van ugyan , hogy Ő hivatalából minden akadá­
lyon kívül el* botsáttatott volna; de egy más ez 
iráot tudósittást tévő Levél azt erossitti
a T ,  . ,  h o S TNagy Szultán Reis - Effendit hivatalából nem 
hogy el - botsátotta volna, sőt inkább ditséterek- 
kel meg tetézvén, és eddig elé tett
tökéletesen meg lévén elégedve, maga hivatalját 
tovább is folytátni parantsolta. Pacha Kapitán»
minden módón azon igyekezett vala ugyan, hogy 
Reis Effendit meg buktassa, de egéfz tzéljában fel 
sült, és gonoíz ízándékában tovább menni kénte- 
leoittetett meg-fzünni, és , akaratja
ellen is ditséretekkel magafztalni, meliyet tsele- 
kedni a* Nagy Urat is látta vala, kéntelenittetett, 
Ipsiíandi fejedelem is, Moldavdnak és Oláh Or 
fzágnak volt Hospodárja ezen a* napon küldetett 
fzárnki vetésbe Rhodus Izigetibe. Wassif - Effendi

Portának Madritban volt Miaistere Izára*is a
kivetésbe küldetett,



Smirnábpl Augustusnak 2 án. Hogy a* Porta 
a25 itten találtató Jákobinusokat zabolán tarthas.
sa, ezen tzélnak el érésére Osman Oglut 600
emberekből álló sereggel ide küldette, és 3. T ö ­
rők hadi hajókat is rendelt erre felé evezni.

Hadi Történetek.

nek,
Sept
ban:

Albrecht Sachsen * Tescheni királlyi Hertzeg
a maga Schvetzing fő hadi fzállásáról
13 án költ tudósittása ezeket foglalja magá 
Hogy az ellenség, ezen Hónapnak 15

ésmintegy 2000 gyalogságból 
álló embereivel a’ Tr leméi 
lói ellen ment volna ki recogaoscirozni

500
Hadi

asságból
sereg <E>

*

i>. / 1oral 
meily

Seregnek vezérlése, minekutánnaa* Lovasság Ge­
nerálja Blankenstein a’ Mosa Vize mellett lévő

ghez húzta volna magát, F. M. Lajti-
Az ellenség serege

Hadi
nánt Mélásra fzállott által 
réfz fzeréot Schveig-nál ment kerefztűl a’ Mosa
vizen 1 más reíze pedig Krang fej űtette ki
magát vs a’ mi őráiloinkat Hetzerás mége nyom 
ta. Midőn pedig az ellenség segittségére, több

gek is attattak
nagy Einsiedel és

elá-nyomu FŐ Had

Kap B. Lusenzkr tői segittetv
Ailhadnagy Hamar, Lovas

a Wurmser
Húsárjaival az ellenség lovasságára ütöttenek *
kik közül et tsak hamar le-apritván azoknak
lovaikat 6. fogjokkal együtt el-fogták. Az ellen 
ség a ki nem álhat kénteienittetett hátat
fordittani és elébb áilani , kik ko
meg. sebessittettenek
Óbester, az el-estek k

Az ő
igen sokan

vóit A fennebb emiitett Hadnagyok

ebesseik között egy 
pedig eggy officier

. az es-
méretes Vurmzer Vitézei között lévő és
Benerik káplárokkal együtt azon alkalmatosság
gal a* magok vitézségeknek tagadhatatlan jeleit 
adták. —  Fő Hadnagy Gr. Neuberg az Uhiánusok 
egy fzárnyával F. M. Lajtin Báró IV
az ségnek és az útnak recognoscirozása vé
gett Bréé felé küldetvén k i , hirtelen egy 400
vasságból állő ellenséges seregre bukkanvái a
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melly lovasság a* midinkre ütvén, ámbár vitézeink 
eléggé jól viselték légyen is magokat, de még is

kik az
5 FŐ

kéntelenittetienek magokat vifzíza vonni 
ellenségtől erössen koroyül lévén vétettetve
Hadnagy Gr. Geuberg 6. Uhlánusokkal együtt fog­
ságba esett.

Fő Hadi tármester Gr Clerfayt-nek Fouron le 
Coutiéból Sepr. 18 - án Tudódisittásából ezeket le­
het tudni : Hogy az ellenség S<°pt. 17 dikén a’ nap 
fel-jövetelivel, Generál Báró Kraynak Maestricht- 
nál álló seregét 25000 emberből álló sereggel 5 
Kolonnába támodta légyen meg. —  A’ tsata ke­
mény ágyúzással tartott egéfz estvéig, de az el-

soholt is nevezetes haíznat nem nyerhetett, 
és mindenünnen kárával verettetett vifzfzá. —  A* 
F. M. Lajtinánt Gr. Latour serege bal fzárnyára 
is , az Agvaille pataka mellett, sokkal keményebb 
erővel, ugyan azon a’ napon ütett réá az ellen­
ség ; de itt is az ellenség maga fel - tett tzéijában 
tellyességgel nem boldogulhatott, ámbár egy né 
hány rendbéli próbákat tett légyen is.

Az Albrecht Kir. Hertzeg és a* Bírod beli
lovasság Generáljának Hofheimból Sept. 2J én ügy 

‘ Prufzí’ziai Generál - Lajtinánt Hertzeg Hohenlohé-
nak Kaiserslautern b
tásainak ez a’ fog!

pt
F

költ Tud
el tette vala magáb 

azt a’ Hertzeg, hogy az ellenség recognoscirozá
sát maga tégy meg e

án ki-indulván recog
égre ezen Hónapnak

tsolatot és elést tett *
fassan lassan maga utáno
okból, ho $.y h

hogy 
nyo

ólly párán
gefz sereg

bból
az Ikalmatosság k

az
az

llenséget nem tsak az hogy meg - támodhassa,
is ólíyan fzerentsés

az
hanem meg is verhesse ; K 
vala, hogy ezen tzéljáttökéletességre vih 
ellenségen ezen nyert gyözedelmét pedig minnya 
jan a’ Generálisok fz«*mes vigyázásoknak, és a 
Generálstabnál lévő Tifztek és Truppok vitézsé
geikoek köfz A ilenség Fischbachtól és
Hochspcyertöl azon Kolonnák által üzettetett el t 
melíyeket az örökös Hertzeg vezérelt vala, ho-



ott is Generál Karaiczay a ’ Vécsey Regiment)
vei , és Gén. T V 5^̂
közé bé-tsapván sokakat közüllök le

az ellenség
vágott, 

Ezen iitkö-fogságra pedig nem keveset vitt. 
zetben Ts. K. Major Simich mutatta ki íeg neve
zetesebben a’ maga vitézségét Az enség Kai
serslautern felé nem mehetvén, Trippstadt felé

vifzfzá magát, a’ jnerre Generál Karaitzay
~ segittetvevrelnyomta vala a’ Fécsey Régim 

lévén a’ Romberg granatiros Rataillonjái áita). A 
Gén. Volfrád, Katt Regimentj
nek eggy réfze fzabta leg jóbb 
mánt, kik is az ellenségnek három Bataillooját

és a’ Blücheré•
Frantzia do’*

réfz fzerént gdalták, réfz fzerént el-fogták
A9 TValdek és a’ Schmettau Regimentjei pedig 
bal kézfelöll vagdalta az ellenség gyalogságát
Ezek is egy Bataiilont réfz fzerént
réfz fzerént pedig el-fogtak

gdaltak
Az ellenség vefzt

sége a* le-vágadtattakra, meg-ölettettekre nézve
fejül vettetik , az el * fogattattak fzáma is ke

véssél kissebb A Kaiserslauterndl el vétetett
Agyuk és puska poros fzekerek fzámát még tud

nem lehet, annyi mindazonáltal igazhattá
azok nem kevésből állanak

. az

hogy
A ’ mi pedig a’ mi 
llenségéhez képest 

igen kevés; Leg inkább sajnálja pedig a ’ Hertzeg
vefztségünket illeti, az

a* maga Adjutantját, Oberstlajtinánt Gróf Forsten
burgat
pott*

» a azon tsatában igen nehéz sebet ka

Elegyes Tudósítások

Madritból Aug. *0 án. A ’ Király tizen-két 
elé való és nevezetes Hadi elolljárokat, azért hogy 
C%Uiourét a* Frantziáknak által adták, arra Ítélte 
hogy az Afrikai ki-kötő helynél lévő Garnison- 
ban két efziendeig ügy fzolgá janak , mint közön­
séges Katonák, hogyha pedig ezen Ítélet tétellel 
a’ köz katonaságra sementziázott Hadi tifztek 
meg nem elégednének, fzabadságot ád a’ Király 
nekiek arra, hogy magokat a’ Katonai Törvény 
Ítélet téteünek botsássák alájja.
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A 9 Birodalomban lévő minden templomok­
ban 9. napok alatt tartó Isteni tifzteletek, és imád­
ságok rendeltettenek, hogy a’ Frantziák ellen fel­
emelt fegyverre az egek áldása megnyerettessék.

\  V •  <

Admirál Borja a’ maga Escadre «jával Ferrol- 
ba megérkezett. A* Magnanimo hajója, mellyen 
74. Ágyuk vóltanak, egy Köfzálba meg*ütkÖzvéa 
el-süjjedet, de némelly portékák azon vefzede- 
lemből ki fzabadittattak, és vélle együtt minden 
el nem vefzett.

A ’ közép tengerre Langara Admirál alatt ut 
nak indáit Flottánkon 10000 emberekből állő se 
regünk van.

A 9 Prufzíziai Király minden ötét követőivel 
a* Lengyel orízági Ármádiájából Sept. 2i-én érke­
zett meg Silésiában Brefzlauban. —  A* korona
örökös Hnrtzege is Sept. 19-én érkezett vala meg 
ágyán oda, a’ honnan más nap Berlinbe utozott. 
Lajos hertzeg is az Ármádiából Sept. 20-án érke­
zett meg Brefzlauban. \

0 W* 9̂  ^

Berlinből Sept. íő-án írják: Hogy a* Déli 
Frufzfziában zenebonáskodok közül sokan el- fo­
gatta* ván , ködíllők 24-én vitettettenek a’ fzelid- 
ségré és jámboaságra tanitto Akadémiában , Span- 
dauban. Úgy halíatik hogy Mufzka Generál bér*

maga hadi seregét, a’ melly eddig IVarsen a
sckau mellett fekütt, Hertzeg Trupjaihoz
tsatolta volna.

H l

Hanno Verából Sept. 13 - án. Rég az ideje, 
mioltától fogva mind a’ békesség felöli befzélle- 
nek , de még egyfzer is óllyan erössen és meg ha­
tározva nem ízoliottanak rolla, mint mostan 
melly fzerént hogy egy ujj Alliántziára fognának 
lépni a9 Hatalmasságok közönségesen, azon hit 
is fzárnyára költ. Adja a7 Sz. Isten a* békességet 
minékünk, ennél ugyan jobbat a’ főiden nem kí­
vánhatunk.



Valamelly Musikáról valaki a’ következendő
verseket kéfzitetté, mellyeket egy jó Barátom tör.
téoetből megtalálván, azokat veiem közlötte,
én is E. Olvasóimmal közleni érdemesnek tartót-

% *

tam.
• é

Ha a* sebess Hajnal fzekeriben ülnél,
’S a’ tenger utolsó Partjára repülnél,
Hol Orphéus lelke a’ fzép Syrenekkel 
Néha vigad, néha Gyáfzól, sir, 3s énekel

Az hol Eufrates meg-állott vizével 
*S hizlalja öbleit a’ hangok izével,
Hol ollyan fzelidek a’ vad Orosilányok 
Egy Nótára, mint az mostani Léányok*

Nem halhatnál még is fzebb musikát (o h ! ha 
En ugy tudnék), mint most estve vaia soha . 
Somfa tsatornákon fóiyt annak a’ vére,,
A ’ ki nem vigadott ott maga kedvére.

Azt tartom halgatták ezt a* mennyi Vének v 
Mind meg - újjitotta azokat ez ének ;
A* Klárinét óllyan fzép, mint az a* Klára

7 Melyet a* fzerelem ki ízegzett akiára.
• t ' * ,

K  Fagott a’ többi kozott óllyan fzerf 
Mint az ételben a’ jó izü füfzerízám.
A ’ Edlthornt valami Angyal felejtette 
Köztünk, vagy repülvén haza, elejtette.

Ha egv mása búból kéfzittetett lakat,
Zárná bé fejeden a’ halló Ablakai, *
Jobk koltsot ki nyitni azt nem találhatnál,
Mintha ezek ízolván, te közböl állatnak

A’ Klarinét ügy fett mintha egy fürj Szólna,
A* Fagott mintha az Echo váloízolna.

.V

ö. D. S.




